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منابع انسانی، به ویژه معلم، در فرایند تعلیم وتربیت رکن اصلی 
و عامل بنیادین محسوب می شــود و دستیابی به اهداف نظام 
آموزش وپــرورش بدون وجود معلمانی برخوردار از توانمندی ها 

و شایستگی های حرفه ای میسر نمی شود )غلامزاده، 1386(.
با توجه به تغییرات شتابندة جهان امروز، لزوم تغییر در رویکرد 
آموزش معلمان از آموزش مبتنی بر شغل به آموزش مبتنی بر 
شایستگی، بیش از پیش مورد تأکید قرار می گیرد. براساس این 
رویکرد، نقش آموزش در ســازمان ها تغییر یافته و آموزش های 
سازمانی به جای تمرکز بر یاددهی دانش و اطلاعات، به سمت 
تولید و تســهیم دانش و خلق مزیت برای ســازمان، از طریق 
توسعة توانمندی کارکنان و خلق مهارت های ویژه در کارکنان 

حرکت کرده است )ساکی، 1392: 132-119(. 
با توجه به عمده ترین مؤلفه های شایستگی حرفه ای معلمان 
)دانــش، نگــرش و ارزش ها، مهــارت، توانایــی و ویژگی های 
شــخصیتی( اهمال کاری به طور فزاینده ای به عنوان نقصانی در 
هریک از مؤلفه ها، مانع حرفه ای  شــدن معلمان خواهد شــد 

)دیبای، عباسی، فتحی واجارگاه، و صفایی موحد، 1395(.
تأخیــر انداختــن عامدانــة تقویت هــر یــک از مؤلفه های 
شایستگی های حرفه ای، با وجود آگاهی از پیامدهای منفی آن، 

به نوعی به اهمال کاری معلمان می انجامد.
با توجه به مؤلفه های شایســتگی های حرفــه ای و نیازهای 
اهمال کاری معلمــان )ناکارآمدی، تشــویش ذهنی و بیزاری 
از تکلیــف(، آن را از زاویة کاربردی و به طور اجمالی بررســی 

می کنیم )صفاری نیا و امیرخانی رازلیفی، 1397: 35-37(. 
اکثــر قریب به اتفــاق معلمان بعد از ورود بــه چرخة آموزش 
دارای دانــش )دانــش تخصصــی، برنامة درســی و محتوای 
آموزشــی، راهبردها و مهارت های تدریس، اســتفاده از زبان و 
چندرسانه ای  ها، سنجش و ارزشــیابی( و مهارت )برنامه  ریزی، 
اجرا، کنترل تدریس، استفاده از مواد و فناوری تدریس( هستند، 
اما ناکارآمدی در به کارگیری و بیزاری از انجام آن، به نقصان هر 
یک از مؤلفه ها منجر می شــود که با فراهم کردن زیرساخت ها 

توســط مدیران )ســتادی و اجرایی( می توان از اهمال کاری تا 
حدودی فاصله گرفت تا چرخة آموزش در مدار اصلی خود، که 

یاددهی- یادگیری است، قرار گیرد.
از دیگر مؤلفه های شایستگی های حرفه ای، نگرش و ارزش ها 
)احســاس کارآمدی، تمایــل به کار تیمی، تعهــد به افزایش 
یادگیری، تمایل به تغییر( و توانایی )همکاری با همکاران، والدین 
و گروه هــای اجتماعی( و ویژگی های شــخصیتی )مؤلفه های 
فردی، ذهنی و فردی، شــخصیتی( است. با ایجاد تشویش های 

ذهنی و ناکارآمدی، باعث اهمال کاری خواهیم شد.
با توجه به اینکه مؤلفه های ذکر شده به طور مداوم به تکرار و 
بازنگری در روش ها نیاز دارند، لذا مفهوم یادگیرندة مادام العمر 

در دوران خدمت معلمان به منصة ظهور می رسد.
برای دستیابی به معلمان حرفه ای و جلوگیری از اهمال کاری 
آنان، توجه به مؤلفه ها و مقیاس های ذکر شــده نیاز است. این 
مهم به فراهم ســاختن زیرســاخت ها و رصد مداوم مسئولان 

منوط است.
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